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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Несмотря на достижения современной медицины,

наблюдается устойчивая тенденция к увеличению заболеваний центральной

нервной системы (ЦНС). По данным статистических исследований, большое

количество людей в разных странах страдают неврологическими расстрой-

ствами вне зависимости от пола, возраста, этнической принадлежности и об-

разования. В России за период с 2015 по 2019 г.г. отмечается значительное

повышение (в 3,8 раза) случаев патологий ЦНС и показателя смертности (на

16%) к 2020 г. в сравнении с данными 2017 г. (Росстат, 2020). Увеличение

количества случаев заболеваний ЦНС влечет за собой не только повышение

показателей смертности, а также и инвалидизации населения. В большей сте-

пени это актуально для жителей крупных городов с большой плотностью на-

селения, где наблюдаются наименее благоприятные экологические условия и

высокий уровень хронического психо-эмоционального стресса (Birbeck et al.,

2015). Предпосылками к развитию патологий нервной системы являются

травмы, заболевания сердечно-сосудистой системы, инфекции и др. (Qureshi,

Mehler, 2013; De Luca et al., 2018).

Лечение и реабилитация больных с заболеваниями ЦНС занимают про-

должительное время и требуют длительного приёма лекарственных средств.

В связи с чем широко востребованными в фармакотерапии расстройств ЦНС

являются фитопрепараты, которые в сравнении с синтетическими вещества-

ми крайне редко вызывают нежелательные побочные реакции и благодаря

комплексу биологически активных веществ способны оказывать полимо-

дальное влияние на организм (Самбукова и др., 2017; Amirzargar et al., 2020;

Uddin et al., 2020). Перспективным для комплексного лечения и профилакти-

ки расстройств нервной системы является многолетнее растение – левзея од-

ноцветковая (Rhaponticum uniflorum (L.) DC. (син.: Fornicium uniflorum (L.)

Zuev); Leuzea uniflora (L.) Holub), содержащее экдистероиды, флавоноиды,

полисахариды, аминокислоты, витамины и другие биологически активные
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вещества (Николаева и др., 2014, 2017; Гармаева и др., 2015; Оленников, Ка-

щенко, 2018; Olennikov, 2018, 2019, 2021; 2022). Данный вид используется в

традиционной медицине для повышения психической и физической вынос-

ливости, а также в качестве противовоспалительного и противосудорожного

средства (Шантанова и др., 2008; Chen et al., 2017; Olennikov, 2022). По дан-

ным химических исследований содержание действующих веществ – фитоэк-

дистероидов и фенольных соединений в листьях R. uniflorum больше, чем в

стеблях, цветках и корнях (Оленников, 2018; Olennikov, 2022), в связи с этим

из листьев данного вида в Институте общей и экспериментальной биологии

СО РАН был получен экстракт сухой.

Степень разработанности темы исследования. R. uniflorum – много-

летнее растение семейства Asteraceae, являющееся накопителем фитоэкди-

стероидов (Николаева и др., 2014; Оленников и др., 2018; Olennikov, 2022). В

экспериментах на животных ранее установлено, что экстракты, полученные

из надземной и подземной частей R. uniflorum, повышают адаптивные воз-

можности организма к действию интенсивных физических нагрузок, гипок-

сических состояний, а также оказывают стресс-протективное действие при

эмоциональном и иммобилизационном стрессах (Татаринова, 2017; Шанта-

нова и др., 2020; Shantanova et al., 2021). В условиях иммуносупрессии, вы-

званной азатиоприном, экстракт из подземной части растения проявляет им-

муномодулирующее действие, усиливая активность макрофагального и гу-

морального звеньев иммунного ответа (Татаринова, 2017; Хобракова и др.,

2017).Экстракт сухой, полученный из корневищ с корнями R. uniflorum, ока-

зывает противосудорожное действие, активирует ориентировочно-

исследовательскую активность животных в тесте «открытое поле», снижает

уровень тревожности в тестах «приподнятый крестообразный лабиринт» и

«темная/светлая камера», ускоряет выработку условного рефлекса пассивно-

го избегания (УРПИ) Татаринова, 2015, 2017); экстракт из надземной части

растения обладает нейропротективным влиянием при хроническом стрессе

(Shantanova et al., 2021).
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Учитывая вышеизложенное, актуальным является исследование нейро-

протективных свойств экстракта сухого, полученного из листьев R. uniflorum,

при заболеваниях ЦНС.

Цель диссертационной работы: оценить влияние экстракта

Rhaponticum uniflorum на функциональное состояние центральной нервной

системы при ее повреждении.

Для достижения указанной цели были сформулированы следующие за-

дачи:

1) исследовать влияние экстракта сухого R. uniflorum на функцио-

нальное состояние ЦНС у интактных животных;

2) определить нейропротективное влияние исследуемого экстракта

при гипоксических состояниях, ишемии головного мозга и холинергическом

дефиците;

3) изучить основные механизмы нейропротективного влияния экс-

тракта сухого R. uniflorum.

Научная новизна. Проведено комплексное экспериментальное иссле-

дование по оценке нейропротективного влияния экстракта сухого, получен-

ного из листьев R. uniflorum. Установлено, что исследуемый фитоэкстракт в

дозах 100 и 200 мг/кг оказывает ноотропное, противотревожное, антиагрес-

сивное, антидепрессивное действие, в дозе 300 мг/кг проявляет умеренный

седативный эффект. Показано, что при повреждениях ЦНС растительный

экстракт проявляет антиамнестическое действие, улучшая выработку УРПИ

и способствуя его сохранению на отдаленных сроках, повышает устойчи-

вость нейронов коры больших полушарий и гиппокампа к гипоксическому

воздействию и холинергическому дефициту. Исследуемый экстракт оказыва-

ет нейропротективное влияние при билатеральной окклюзии сонных артерий,

увеличивая выживаемость животных, продолжительность их жизни, умень-

шая степень неврологического дефицита и выраженность отека головного

мозга. На фоне ишемии/реперфузии головного мозга фитоэкстракт оказывает

влияние на синаптическую трансмиссию, преимущественно через ГАМК-
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ергическую систему. На этом фоне снижается уровень маркера повреждения

нервной ткани – нейронспецифической енолазы (NSE) и усиливается про-

дукция ростовых факторов – нейротрофического фактора мозга (BDNF), гли-

ального нейротрофического фактора (GDNF) и фактора роста эндотелия со-

судов А (VEGF-А). Основными механизмами нейропротективного влияния

исследуемого экстракта являются стимуляция энергетических процессов, ин-

гибирование реакций свободнорадикального окисления биомакромолекул и

мобилизация активности эндогенной антиоксидантной системы.

Практическая значимость. Результаты проведенных фармакологиче-

ских исследований аргументируют целесообразность проведения доклиниче-

ских исследований экстракта сухого R. uniflorum с целью дальнейшего вне-

дрения в клиническую практику в качестве лекарственного средства для

комплексного лечения и профилактики заболеваний ЦНС. Материалы иссле-

дований используются в учебном процессе на кафедре фармакологии, клини-

ческой фармакологии и фитотерапии медицинского института ФГБОУ ВО

«Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» Ми-

нобрнауки России, а также включены в заявку на предполагаемое изобрете-

ние «Способ получения растительного средства, обладающего нейропротек-

тивным действием».

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Экстракт сухой R. uniflorum в дозах 100-200 мг/кг обладает ноотроп-

ным, противотревожным, антиагрессивным, антидепрессивным действием, в

дозе 300 мг/кг оказывает умеренный седативный эффект.

2. Экстракт сухой R. uniflorum проявляет нейропротективное влияние

при гипоксических состояниях, билатеральной окклюзии сонных артерий,

ишемии/реперфузии головного мозга и длительной скополаминовой инток-

сикации.

3. Исследуемый экстракт при патологических состояниях ЦНС способ-

ствует стимулированию энергетических процессов на фоне ингибирования

реакций свободнорадикального окисления биомакромолекул и повышения
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активности эндогенной антиоксидантной системы.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

были доложены и обсуждены на: II Международной научно-практической

конференции «Научный и инновационный потенциал развития производства,

переработки и применения эфиромасличных и лекарственных растений»

(Республика Крым, 2020); Международной научной конференции «От расте-

ния до лекарственного препарата» (Москва, 2020); XIX Межрегиональной

научно-практической конференции студентов и молодых ученых (Чита,

2020); Всероссийской научно-практической конференции «Растительные

адаптогены в восстановительной медицине» (Улан-Удэ, 2021); IV Всероссий-

ской научной конференции с международным участием «Разнообразие почв

и биоты Северной и Центральной Азии» (Улан-Удэ, 2021); International sym-

posium on “Traditional Mongolian integrative medicine: development achieve-


[…]


AMP-активированной протеинкиназы, восстанавливают потенциал митохон-

дриальной мембраны, а также тормозят развитие амилоидоза, в том числе ас-

троглиоза, микроглиоза в гиппокампе и миндалевидном теле (Wang et al.,

2014; Sabogal-Guaqueta et al., 2015; Costa et al., 2016).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, экстракт сухой из листьев R. uniflorum в дозах 100 и 200

мг/кг ускоряет выработку условных рефлексов с положительным и отрица-

тельным подкреплением; в условиях патологических процессов (гипоксия,

холинергический дефицит) оказывает антиамнестическое действие, нормали-

зуя процессы обучения и памяти; проявляет анксиолитический эффект, сни-

жая у животных уровень тревоги и повышая их адаптацию к незнакомым ус-

ловиям (Т-образный лабиринт и «гипофагия»), увеличивая количество нака-

зуемых взятий воды в тесте Vogel и понижая уровень агрессии животных. На

фоне длительного холинергического дефицита экстракт R. uniflorum снижает

уровень тревоги и повышает ориентировочно-исследовательскую активность

в тесте «открытое поле». Анксиолитическое действие исследуемого экстрак-

та обусловлено его стимулирующим влиянием на ГАМК-ергическую систему

в межнейрональных синапсах. Благодаря этому и другим механизмам, экс-

тракт R. uniflorum оказывает антидепрессивное действие, уменьшая время

иммобилизации животных в тестах «поведенческого отчаяния» по Porsolt и

по Steru. В дозе 300 мг/кг исследуемый экстракт оказывает умеренное седа-

тивное влияние, пролонгируя снотворный эффект натрия тиопентала.

Экстракт сухой R. uniflorum проявляет нейропротективное влияние при

гипоксии/реоксигенации, билатеральной окклюзии сонных артерий и холи-

нергическом дефиците. На фоне гипоксии/реоксигенации и холинергическо-

го дефицита исследуемый экстракт ограничивает число регрессивных форм

нейронов и увеличивает количество функционально активных клеток в коре

больших полушарий и гиппокампе, повышает активность NADH-

дегидрогеназного и SDH комплексов, тем самым способствует интенсивному

синтезу АТФ. Введение животным исследуемого экстракта снижает в голов-

ном мозге содержание продуктов перекисного окисления липидов, повышает

активность каталазы, СОД и глутатионового звена антиоксидантной системы.

При билатеральной окклюзии сонных артерий экстракт R. uniflorum умень-
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шает гибель животных, увеличивает продолжительность их жизни, снижает

степень неврологического дефицита и выраженность отека головного мозга.

При ишемии/реперфузии головного мозга исследуемый экстракт усиливает

синтез клетками головного мозга ростовых факторов (BDNF, GDNF и VEGF-

А), что способствует ограничению повреждений нейронов. Экстракт

R. uniflorum при повреждениях головного мозга способствует мобилизации

энергетических процессов, подавлению реакций свободнорадикального

окисления биомакромолекул и активации эндогенной антиоксидантной сис-

темы.
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ВЫВОДЫ

1. Экстракт сухой из листьев R. uniflorum в дозах 100-200 мг/кг оказывает

ноотропное, анксиолитическое, антидепрессивное действие, а в дозе 300

мг/кг характеризуется умеренным седативным эффектом, за счёт мобилиза-

ции ГАМК-индуцированной проводимости в синапсах.

2. Исследуемый экстракт в условиях гипоксического воздействия и холи-

нергического дефицита проявляет нейропротективное влияние, способствуя

выработке условных рефлексов и их сохранению в более отдаленные сроки,

ограничению повреждений нейронов в коре больших полушарий и гиппо-

кампе, интенсификации процессов окислительного фосфорилирования.

3. Экстракт сухой R. uniflorum на модели билатеральной окклюзии сонных

артерий оказывает противоишемическое действие, повышая процент выжи-

ваемости и продолжительность жизни животных, ограничивая развитие нев-

рологического дефицита и отека головного мозга.

4. При ишемии/реперфузии головного мозга экстракт снижает уровень

маркера повреждения ЦНС (NSE), способствует активации синтеза клетками

головного мозга ростовых факторов (BDNF, GDNF и VEGF-А).

5. Исследуемый экстракт при повреждениях ЦНС способствует мобилиза-

ции энергетических процессов на фоне ингибирования реакций свободнора-

дикального окисления биомакромолекул и повышения активности эндоген-

ной антиоксидантной системы, стабилизации мембранных образований в

клетках головного мозга.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
АТФ – аденозинтрифосфат
АФК – активные формы кислорода
ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография
ГАМК – гамма-аминомасляная кислота
ДП – длительная память
МДА – малоновый диальдегид
мРНК – матричная рибонуклеиновая кислота
ПОЛ – перекисное окисление липидов
СОД – супероксиддисмутаза
УРАИ – условный рефлекс активного избегания
УРЗД – условный рефлекс зрительной дифференцировки
УРПИ – условный рефлекс пассивного избегания
ЦНС – центральная нервная система
BDNF – нейротрофический фактор мозга
COX-2 – циклооксигеназа-2
GDNF глиальный нейротрофический фактор
GPx – глутатионпероксидаза
GR – глутатионредуктаза
GSH – восстановленный глутатион
iNOS – индуцируемая NO-синтаза
LTP – долговременная потенциация
MAPKs – митоген-активированная протеинкиназа
NF-kB – ядерный фактор каппа-B
NO – оксид азота
NSE – нейронспецифическая енолаза
RR – Rhaponticum Radix
SAH - сукцинатдегидрогеназа
SASP – факторы, секретируемые стареющими клетками
TNFα – фактор некроза опухоли-α
VEGF-А – фактор роста эндотелия сосудов А