ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Марковой Кристины Владимировны «Влияние экстракта *Rhaponticum uniflorum* (L.) DC. на функциональное состояние центральной нервной системы при ее повреждении» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.6 – фармакология, клиническая фармакология

Диссертационная работа Марковой К.В. представляет собой самостоятельно выполненное, законченное исследование, посвященное актуальной теме -- оценке нейропротективного влияния экстракта сухого *Rhaponticum uniflorum* (L.) DC. при повреждении центральной нервной системы.

В работе впервые проведено исследование нейропротективного влияния экстракта *R. uniflorum* при повреждениях ЦНС. Результаты, полученные Марковой К.В. в ходе выполнения диссертационной работы, свидетельствуют, что экстракт сухой *R. uniflorum* оказывает ноотропное, противотревожное, антидепрессивное и антиагрессивное действия, а также в высоких дозах обладает умеренным седативным эффектом. Автором установлено, что в условиях гипоксии и холинергического дефицита исследуемый экстракт нормализует когнитивные функции животных и способствует ограничению повреждений нейронов. При ишемии головного мозга, вызванной билатеральной окклюзией сонных артерий, экстракт *R. uniflorum* способствует повышению выживаемости, продолжительности жизни животных, а также снижению неврологического дефицита и степени отека головного мозга. При ишемии/реперфузии экстракт *R. uniflorum* снижает уровень маркера повреждения нейронов – нейронспецифической енолазы и способствует продукции локальных ростовых факторов в головном мозге. Исследуемый экстракт при повреждениях ЦНС способствует мобилизации энергетических процессов на фоне ингибирования реакций свободнорадикального окисления биомакромолекул и повышения активности эндогенной антиоксидантной системы, стабилизации мембранных образований в клетках головного мозга.

Результаты исследования проведены на достаточном количестве экспериментальных животных – 410 белых крыс линии Wistar и 36 мышам-самцах линии F1. Применяемые фармакологические, биохимические, морфологические, морфометрические методы исследования являются достаточно современными, информативными и воспроизводимыми. Полученные результаты обработаны с применением методов математической статистики, что позволяет сделать вывод о достоверности представленных выводов.

Результаты диссертационной работы имеют практическую значимость. Они используются при проведении лекционных и практических занятий на кафедре фармакологии, клинической фармакологии и фитотерапии

Бурятского государственного университета имени Доржи Банзарова. Материалы диссертации целесообразно использовать в практической работе врачей-неврологов как в амбулаторных, так и в стационарных условиях.

Результаты диссертационной работы обсуждены на научно-практических конференциях различного уровня. По материалам диссертации опубликовано 14 научных работ, из них 4 – в периодических изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

Таким образом, кандидатская диссертация Марковой К.В. на тему «Влияние экстракта *Rhaponticum uniflorum* (L.) DC. на функциональное состояние центральной нервной системы при ее повреждении» является самостоятельной научно-исследовательской работой, имеющей научное и практическое значение, содержащее новое решение актуальной проблемы в области фармакологии по оценке нейропротективного влияния экстракта сухого *Rhaponticum uniflorum*. Исходя из материалов, включенных в автореферат, диссертационная работа соответствует требованиям, предъявляемым ВАК Минобрнауки РФ к кандидатским диссертациям (п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»), а сам автор – Маркова Кристина Владимировна – заслуживает искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.6 – фармакология, клиническая фармакология.

Врач-невролог

государственного автономного учреждения
здравоохранения «Республиканский
клинический лечебно-реабилитационный центр
«Центр восточной медицины»,
кандидат медицинских наук

Базарова Валентина Германовна

Специальность: 14.00.20 – токсикология, 14.00.13 – неврология

670045, Республика Бурятия,

г. Улан-Удэ, п.Верхняя Березовка, 11 а

<http://cvmed.ru/>

тел/факс: + 7 (3012) 27-70-40

e-mail: cvmed@govrb.ru

Подпись Базаровой Валентины Германовны заверяю

начальник отдела кадров

Васильева К